
 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“DE MARCO - VALZANI” 
                 BRIS01400X    C.F. 91071150741 

 
 

 
 
 
Oggetto: P.O.R. Puglia FESR-FSE 2014/2020  - Asse Prioritario OT X – Azione 10.3 Tirocini in     
                mobilità Transnazionale – Avviso pubblico n° 10/2016 . Organizzazione relativa a  
                viaggio, vitto, allogio e trasferimenti per n° 4 settimane in Francia – Nizza,  per n° 15  
                alunni e n° 2 tutor accompagnatori. Progetto “LE SAVOIR FAIRE”. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 2440/1923, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la L. 241/1990“ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la L. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Interministeriale 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n° 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.;    
VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici “ e ” e ss.mm.ii.; 
VISTA la C.M. 2/2009 “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 
costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007 - 2013 
nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali (PON)”; 
VISTO l’avviso pubblico n° 10/2016 “Tirocini in mobilità transnazionale” approvato con A.D. 998 
del 28/11/2016 pubblicato sul BURP n° 138 del 01/12/2016; 
VISTO il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica sulla base del suddetto avviso e 
denominato:  “LE SAVOIR FAIRE”; 
VISTA la determinazione del dirigente del servizio di formazione professionale della Regione 
Puglia del 16/02/2017 n° 158 pubblicata sul BURP n° 24 del 23/02/2017 di approvazione delle 
graduatorie, disposizione di accertamento e impegno di spesa, che ha attestato l’idoneità e la 
finanziabilità del suddetto progetto per un importo pari ad € 78.000,00; 
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per l’acquisizione dei servizi richiesti; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato e alla natura dei servizi richiesti la 
procedura per l’acquisizione di servizi di viaggio, vitto, alloggio e trasporto degli studenti e dei 
docenti tutor accompagnatori per la realizzazione del progetto “LE SAVOIR FAIRE”  

 
 

DISPONE 



 
Art. 1 - Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 - Modalità di gara 
Si dispone l’avvio delle procedure per l’individuazione dell’Operatore Economico specializzato del 
settore per l’affidamento della gestione dei servizi di viaggio, vitto, alloggio, trasporto degli studenti 
e dei tutor accompagnatori per la realizzazione del progetto di cui alle premesse ex artt. 20 c. 1 e 
27 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. A seguito di indagini di mercato saranno consultati almeno 
cinque operatori economici risultati idonei alla realizzazione dei servizi richiesti. 
 

Art. 3 - Importo a base d’asta 
L’importo complessivo di spesa per la realizzazione dei servizi di cui all’art. 2 è quello previsto dal 
piano finanziario del suddetto progetto: € 57.375,00 (cinquantasettemilatrecentosettantacinque/00) 
IVA inclusa. 
 

Art. 4 - Durata 
Il servizio richiesto dovrà avere la durata di quattro settimane, da svolgersi nel periodo 
compreso tra il luglio e agosto 2017. 
 

Art. 5 - Criteri di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, secondo i criteri stabiliti nel 
bando di gara e relativi allegati, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di 
parità di trattamento. 
 

Art. 6 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento Stefania Metrangolo Dirigente Scolastico 
dell’I.I.S.S. “DE MARCO VALZANI” di Brindisi. 
 

Art. 7 – Norme Procedura 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di invito.  
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                         
Stefania METRANGOLO 

Firmato digitalmete 
 


		2017-04-28T21:49:03+0200




